A Mentior dixerit; hæc est affirmativa. Atqui nec mentitur, quamvis Mentior dixerit, hæc est negativa; unde concludit: Quid ergo mirum, si ut hoc in dilemmate contraria concurrunt, ita ut utraque propositio partim falsa partim vera deprehendatur, ita etiam in tua objectione ambæ propositiones, quibus ipsum *mentiri* dividitur.

Interrogasti an existentem Pater Filium, annon existentem genuerit? Ego autem tibi respondebo: Nec existentem genuit, nec non existentem. Tu vero, quia non existentem genuisse dixi, ne ita accipito, quasi existentem genuisse confessus sim. Utramque enim propositionis partem ut in præcedentibus dilemmatis veram esse contingit. Atqui Theologus hoc pacto quæstionis absurditatem dissolvit. Dicit autem potest existentem Filium a Patre genitum esse; atque ita vicisse adversarium. Quod naturali sic probabo exemplo: sol radium gignit, et radius jubat. An ergo sol radium non existentem gignit, aut radius jubat? Quis autem quotquot unquam vixerunt hominum, solem sine radiis vidit? aut radium sine splendore? Itaque et generant, et existentia generant. Non enim divina se habent, ut corporea. Quia nos cum non essemus, postea nati sumus. At in rebus quæ quamvis corpore constent, divina tamen sunt secus se res habet. Quod si hæc ita se habeant, quanto magis incorporea, in quibus effectus a causis procedunt, iisque insunt et ad eas convertuntur?

CAP. LXX.

Epilogus totius Arianorum et Eunomianorum hæreseos.

Ea erat Eunomii et hæreseos ejus sectatorum successorumque sententia, ut Patrem primam et propriam essentiam; deinde Filium, qui ejus intermedio productus esset: postremo Spiritum sanctum, eam quæ præcedentium neutri accenseretur. Quamvis autem Filium a Patris essentia sejungerent, tamen nunc eodem et communi honore Deum ipsum appellabant: nunc eodem nomine. Cæterum reprehensi ab orthodoxis, quod fieri non possit, ut Filius eodem et proprio nomine Deus appelletur, respondebant homonymorum non unum esse usum, sed etiam secundum, quo quidem homonyma diversi sunt generis et utraque propria: canesque terrestrem et marinum, qui homonymi sunt et proprie dicuntur. Nec enim alter proprie alter improprie canis, sed uterque proprie, id est, quod dicitur. Atque inde orsi, nihil ob stare affirmabant, quominus et Pater et Filius eodem et proprio nomine Deus appelletur.

Cæterum illos magnus ille Pater Gregorius tanquam absona dicentes redarguit. Terrestris enim canis, inquit, et marinus pares sunt substantia, amboque ejusdem temporis et dignitatis participes efficiuntur. Nec est quod dicas hunc quidem magis esse substantiam, illum vero minus? neque hunc prius, illum posterius fuisse. Estque adeo in canum exemplo quasi quædam diversis in rebus,

societas et communio (alius enim terrestris, alius marinus canis est), quæ tamen ejusdem dignitatis, substantiæ atque temporis existant. At in Filio et Patre non hoc inest Patri enim alteram substantiam tribuitis, quem omni substantia majorem, nec tempori obnoxium, et ingenitum esse fatemini; Filio autem alteram, nimirum temporalem et a Patre diversam substantiam, quodque generatione subsisterit, quemadmodum ea quæ sunt omnia. Itaque perspicuum est Filium a vobis Deum per homonymiam ut sentitis vocari, Patrique *ἁμοιότητος* *καὶ ὁμοίου*, hoc est, simili essentia præditum et similem quemadmodum animal etiam vocatis, et quod vivit, et id quod pictum est) potius quam Deum: atque frustra canum, terrestris, inquam, et marini, homonymiam in medium profertis.

Itaque vestro repugnantes exemplo ipsi vos ipsos subvertitis, quia non unam nobiscum Divinitatem statuitis, sed in partes inæquales dissectatis, et perverse ab una continuaque homonymia (ea, inquam, cui par et æqualis dignitas et par tempus insunt) ad aliam homonymiam transitis, et in qua ex duabus substantiis, Pater quidem magis, Filius au-

tem minus substantia sit. Certe pius et vivus homo vobis ad Patris et Filii exprimendam divinitatem potior et accommodatior esset, quam si quo in exemplum adduxistis canes. Quandoquidem, vel dogmatibus vestris constat, prior, quidem Pater posterior vero Filius fuit: quemadmodum prior quidem homo vivus, posterior autem ejus imago, atque ille quidem vere homo est, quia ei hominis definitio quadrat: hæc vero non proprie sed per homonymiam seu nominis similitudinem: quippe cui sola forma coloribus impressa sit: nec tamen definitio quadrat, ut prototypo seu primo exemplari. Si ergo exemplum vestrum vero dogmati accommodare vultis, quemadmodum in eanibus homonyma parem dignitatem habere dicitis, ita etiam Patri et Filio una cum nobis communione parem quoque naturarum dignitatem tribuite.

Quod si recusatis, canes dissolvistis, a vobis eo consilio inventos ut inæqualitatis a vobis excogitatae testes essent. Ipsos enim pari naturæ dignitate præditos et contemporaneos esse probatum est, vos autem eos qui omnino sunt pares, Patrem, inquam, et Filium, impares esse docetis.

Indices in Joelem exstant ad calcem tomi sequentis.

ORDO RERUM QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

<i>ISIDORUS THESSALONICENSIS EPISCOPUS.</i>		<i>HISTORIA NICETÆ.</i>	319
<i>Notitia.</i>	9	<i>DE REBUS GESTIS MANUELIS COMNENI LIBRI SEPTEN.</i>	378
SERMONES.	14	Liber primus.	378
SERMO PRIMUS. — In Nativitatem B. Mariæ Virginis.	14	Liber II.	406
Sermo II. — In Præsentationem B. V. Mariæ.	39	Liber III.	438
Sermo III. — In Annuntiationem ejusdem B. V. Mariæ.	71	Liber IV.	468
Sermo IV. — In Dormitionem B. Mariæ Virginis.	118	Liber V.	494
		Liber VI.	519
		Liber VII.	547
<i>NICETAS MARIONENSIS.</i>		IMPERIUM ALEXII COMNENI.	574
<i>Hergenrotheri Monitum.</i>	166	IMPERII ANDRONICI COMNENI LIBER I.	627
DIALOGI DE PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI.	170	LIBER II EJUSDEM IMPERII.	674
Proœmium.	170	IMPERIUM ISAACII ANGELI LIBER III.	715
Dialogus primus.	174	IMPERIUM ISAACII ANGELI FRATRIS CEM ALEXII FILII.	940
Dialogus secundus.	202	IMPERIUM ALEXII DUCE COGNOMENTO MURZUPLI.	947
Dialogus tertius.	211	LIBER DE REBUS GESTIS POST URBEM CAPTAM.	967
Dialogus quartus.	211	NARRATIO DE STATUIS QUAS FRANCI DESTRUERUNT POST CAPTAM URBEM.	1002
Dialogus quintus.	215	<i>Chronologia Nicetæ.</i>	1053
Dialogus sextus.	215	<i>Glossarium Fabroti.</i>	1063
<i>JOANNES CITRI.</i>		NICETÆ THESAURUS ORTHODOXÆ FIDEI.	1087
RESPONSA CANONICA (memorantur tantum).	222	<i>Epistolæ nuncupatoria.</i>	1087
<i>MARCUS PATRIARCHA ALEXANDRINUS.</i>		<i>Monitum card. Angelo Mai.</i>	1091
QUÆSTIONES ET RESPONSA (memorantur).	222	<i>Index librorum quibus constat thesaurus orthodoxæ fidei.</i>	1094
<i>JOEL CHONOGRAPHUS.</i>		LIBER PRIMUS. — <i>De philosophorum ethnicorum errorum erroribus.</i>	1101
<i>Notitia.</i>	223	Proœmium.	1102
CHONOGRAPHIA COMPENDIARIA.	225	Caput primum. — <i>Mosaicæ Geneseos synopsis.</i>	1105
<i>NICETAS CHONIATES.</i>		Adamo ad Moysen.	1106
<i>Notitia.</i>	287	Cap. II. — <i>Græcorum mysteriorum origo, philosophorumque sectæ.</i>	1107
<i>Epistolæ nuncupatoria.</i>	302	Cap. III. — <i>Piaton de trium rerum causis.</i>	1110
<i>Fabroti Breviarium.</i>	310	Cap. IV. — <i>Pythagoræ futilis nugatoris deliria.</i>	1110
		Cap. V. — <i>Epicuri mellitarum placentarum heliconis fugæ.</i>	1116

Cap. VI. — Moses philosophis certior Principia rerum elementa. Et quod elementorum primo productum.	1107
Cap. VII. — De sideris et celo.	1108
Cap. VIII. — De stellis. Sol et luna an planetæ? Planetarum ordo, motus et concentus.	1109
Cap. IX. — In diebus supremi temporis. Astrorum syodus diluvia.	1109
Cap. X. — De solis, lunæ terræque magnitudine et intervallo.	1110
Cap. XI. — De solis et lunæ eclipsi.	1110
Cap. XII. — De solis, lunæ astrorumque qualitatibus.	1111
Cap. XIII. — De solis et lunæ cursu, annique ratione.	1112
Cap. XIV. — Solis, lunæ et stellarum materia, ignis natura.	1112
Cap. XV. — De zodiaco, planetarumque domibus, et elevationibus.	1112
Cap. XVI. — De lunæ figuris decem.	1113
Cap. XVII. — De septem planetarum zonis et cursu cum explanatione Psalmi VIII.	1113
Cap. XVIII. — De qua uor tropicis sive solstitiis.	1113
Cap. XIX. — Signa, mensura et tempora.	1114
Cap. XX. — De stellarum motu. Itemque de luna.	1115
Cap. XXI. — De vacuo.	1116
Cap. XXII. — E quo elementum productum.	1116
Cap. XXIII. — De cometis et fulgoribus illis qui <i>ἀστέρων ἄστεις</i> dicuntur.	1116
Cap. XXIV. — De pluvia nive, grandine, et quæ ex vapore sunt.	1117
Cap. XXV. — De iride, halone, parellis et virgulis.	1117
Cap. XXVI. — Christiana et philosophica terræ motus causa.	1117
Cap. XXVII. — De ventis.	1118
Cap. XXVIII. — De fulmine, turbine, tonitruo, procella, etc.	1118
Cap. XXIX. — De corporum resurrectione, et animorum immortalitate.	1118
Cap. XXX. — De Iudaismi auctoribus.	1119
Cap. XXXI. — Hæreseon et seditionum Iudaicarum causa.	1119
Cap. XXXII. — Duodecim tribuum in duos ducatus sub Roboamo divisio.	1119
Cap. XXXIII. — Captivitas. Esdras Babylone in Samariam idololatris inhabitabilem mittitur.	1120
Cap. XXXIV. — Samaritanorum hæresis.	1120
Cap. XXXV. — In quibus Samaritanorum quatuor sectæ conveniant, in quibus non.	1120
Cap. XXXVI. — De E-senis in specie.	1121
Cap. XXXVII. — Judæorum in septem sectas divisio.	1122
Cap. XXXVIII. — De Saducæis.	1123
Cap. XXXIX. — De Scribis.	1123
Cap. XL. — De Pharisæis.	1123
Cap. XLI. — De Hæro baptistis.	1124
Cap. XLII. — De Nazareis.	1124
Cap. XLIII. — De Eræmis, et Elxai pseudopropheta, et ejus fratre Jezæo cum sororibus Martho et Marthana.	1124
Cap. XLIV. De Herodianis.	1124
Cap. XLV. — Libri primi Epilogus.	1125
LIBER II. — De sancta Trinitate, angelis et hominibus.	1125
Caput primum. — Quod divinitas trihypostata sit, hoc est tribus personis consistet.	1125
Cap. II. — Cur Trinitatis mysterium ministerio Verbi potius quam hominis cujusdam innotuerit.	1127
Cap. III. — Incarnatio Christi certissimum divinitus erga nos prodidentis argumentum.	1127
Cap. IV. — Cum divinitas ineffabilis sit et incomprehensibilis, qui sit ut a Christo in Patrem, Filium et Spiritum dividatur?	1128
Cap. V. — Consentaneum fuisse, ut Dei Filius hominis quoque filius diceretur, verique non potuisse ut vel ab homine humano, vel ab angelo servaretur.	1128
Cap. VI. — B. Dionysii Areopagite, ex cap. II, De unita et distincta theologia, de Patre, et Filio et Spiritu sancto.	1129
Cap. VII. — Magni Basilii ex epi-stola ad Gregorium fratrem, quæ de essentialis et hypostaseos differentia inscribitur.	1130
Cap. VIII. — Magni Gregorii de Patre, et Filio et Spiritu sancto, distincta simul et conjuncta divinitatis ratio.	1131
Cap. IX. — Eiusdem, ex oratione De dogmate et statu episcoporum.	1132
Cap. X. — Eiusdem, ex oratione in Athanasio et pro seipso.	1133

Cap. XI. — D. Maximi, de Patre et Filio, et Spiritu sancto, distincta simul et conjuncta divinitatis ratio.	1134
Cap. XII. — Damasceni, ex oratione de Patre et Filio et Spiritu sancto, distincta simul et conjuncta divinitatis ratio.	1133
Cap. XIII. — De eadem re ex diversis Patribus.	1136
Cap. XIV. — Essentialis, naturæ, generis, speciei et formæ; item hypostaseos, personæ, characteris et individui <i>ἰσοδυναμία</i> .	1137
Cap. XV. — Naturæ et hypostaseos differentia ex Cyrillo, Dionysio Areopag. et Alexandrino, Gregor. Naz. et Theodorero.	1137
Cap. XVI. — Item B. Dionysii Areopagite de Deo.	1140
Cap. XVII. — D. Maximi de Deo communiter.	1143
Cap. XVIII. — B. Gregorii theologi ex magna oratione Apologetica.	1144
Cap. XIX. — Chrysostomi, ex libro de eo quod comprehendere non potest.	1145
Cap. XX. — Catechetica quædam erotemata.	1147
Cap. XXI. — Theologica alia de Trinitate consideratione.	1148
Cap. XXII. — Demonstratio ex communibus notionibus, unum in Trinitate Deum esse.	1149
Cap. XXIII. — Adversus eos, qui nos in tres Deos credere dicunt.	1150
Cap. XXIV. — Demonstratio, qua Deum ex eo quod natura Filium habet, adoptione quoque filios habere, probatur.	1151
Cap. XXV. — De principio.	1152
Cap. XXVI. — De Patre.	1153
Cap. XXVII. — De Filio.	1153
Cap. XXVIII. — De Spiritu sancto et ejus charismatibus.	1158
Cap. XXIX. — De divinis nominibus.	1160
Cap. XXX. — Trinitatis demonstratio a trinitate æquilibrio, duplici alarum seraphicarum trinitate, Trisagio.	1161
Cap. XXXI. — Expositio fidei, quæ ex omnibus præcedentibus constat.	1164
Cap. XXXII. — Fides revelata S. Gregorio, tanquam ex Dei Genetricis et S. Joannis doctrina.	1168
Cap. XXXIII. — Iterum de sancta Trinitate.	1168
Cap. XXXIV. — Præcedentium anacephalæosis. Paternitatis, filiationis, processionis origo.	1171
Cap. XXXV. — Tertia pars confessionis fidei Joannis Damasceni de Spiritu sancto.	1173
Cap. XXXVI. — Reipsa et animo contemplari. Quomodo communes rerum omnium notiones dignoscantur? Qui <i>idem a simili</i> differat? Persona personæ quomodo insit.	1174
Cap. XXXVII. — Eiusdem Damasceni: De iis quæ de deo dicuntur.	1176
Cap. XXXVIII. — Eiusdem: De divina conjunctione et discretionem.	1177
Cap. XXXIX. — Eiusdem: De iis quæ corporaliter de deo dicuntur.	1178
Cap. XL. — De angelis, altera libri hujus parte præcipua.	1179
Cap. XLI. — Hierarchiæ synopsis Angelos creaturas, non creatores esse, contra Sethianos.	1181
Cap. XLII. — De homine. Essentialis divisio. Imaginis et similitudinis in deo differentia.	1181
Cap. XLIII-XLIV. — Origenis deliramentum. Hominis partes et pristina qualitates, Spiritus et caro.	1182
Cap. XLV. — De anima, mente et rebus incorporeis.	1183
Cap. XLVI. — De corpore, elementis et humoribus.	1183
Cap. XLVII. — Homini quid cum inanimis, brutis et intelligentiæ capacibus commune sit.	1184
Cap. XLVIII. — Quæ corpori et animæ propria sint, quæ item utriusque communia.	1184
Cap. XLIX. — Facultatum animæ divisio.	1184
Cap. L. — Plura de corpore et anima De animæ immortalitate et natura, quatenus corpori jungatur.	1185
Cap. LI. — Item de anima Angelorum et aumarum creationis ratio.	1185
Cap. LII. — Item de anima. Triplex animæ affectio, triplicem quoque hominem facit.	1185
Cap. LIII. — Græcorum philosophorum aliquot de animæ et corporis conjunctione sententiæ.	1186
Cap. LIV. — Misceri quæ dicuntur, et quomodo anima corpori commisceatur.	1186
Cap. LV. — An anima sit patibilis.	1187
Cap. LVI. — Affectiones animæ ab ejus essentia colligi, non contra.	1187
Cap. LVII. — Expositio dicti Mosici. <i>Ἐπιπένησεν ἡ ψυχήν ad ἰμαίνουσαν, etc.</i>	1187